

MAHI-03

June - Examination 2017

**M.A. (Previous) History Examination
History of Modern World (1919-1945)
(War and Industrial Society)****Paper - MAHI-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Section 'A' contains 8 very short answer questions. All questions are compulsory. Each question carries 2 marks and maximum word limit for each answer will be 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'अ' में 8 अति लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न दो अंकों का है। प्रत्येक उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द हैं।

- 1) (i) In which year and with which country following treaties were concluded ?
 (A) Treaty of St. German
 (B) Treaty of Nueilly
 किस वर्ष एवं किस देश के साथ निम्नांकित संधियां की गई ?
 (A) सेन्ट जर्मन संधि
 (B) न्यूइली की संधि
- (ii) What was the importance of Alsace and Lorraine to France?
 फ्रांस के लिये अल्सास व लॉरेन का क्या महत्व था ?
- (iii) Who was the writer of 'Das Capital' ?
 'दास कैपिटल' का लेखक कौन था ?
- (iv) In which year following events occurred ?
 (a) Kakori incident
 (b) Gandhi Irvin Pact
 (c) Chaura Chouri incident
 (d) Quit India Movement
 निम्नांकित घटनाएं किस वर्ष में घटित हुई ?
 (अ) काकोरी काण्ड
 (ब) गांधी इरविन समझौता
 (स) चौरा चौरा काण्ड
 (द) असहयोग आन्दोलन
- (v) What do you mean by 'Young Plan' 1929-30.
 यंग योजना (1929-30) से क्या तात्पर्य है ?

(vi) In which year and by which conference United Nations organizations came in existence.

किस वर्ष एवं किस सम्मेलन से संयुक्त राष्ट्र संघ अस्तित्व में आया ?

(vii) Show the importance of Munich Pact (1938).

म्युनिख समझौता (1938) का महत्व बताइये।

(viii) Who was Mao-t-se-tung ?

माओत्सेतुंग कौन था ?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

Note: Section 'B' contain 08 questions and examinees will have to answer any four questions. Each question carries 8 marks and maximum words limit for each answer is 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघुत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'ब' में आठ प्रश्न दिये गये हैं जिनमें से कोई 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंको का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 200 शब्द हैं।

- 2) What were the territorial provisions of versailles treaty 1919 ?
1919 की वर्साय की संधि की भूक्षेत्रीय धाराएं कौन सी थी ?
- 3) Write a short note on problem of reparation.
क्षतिपूर्ति समस्या पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 4) What were the causes of Abyssinia crisis ?
अबीसीनिया संकट के क्या कारण थे ?

- 5) What was the role of Subhash Chandra Bose in Indian National Movement ?
भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन में सुभाष चन्द्र बोस की क्या भूमिका थी ?
- 6) Explain the salient features of Nehru report.
नेहरू रिपोर्ट की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख करिये।
- 7) What were the causes of rise of Nazism in Germany ?
जर्मनी में नाजीवाद के उदय के कारण बताइये।
- 8) What do you mean by disarmament ?
निःशस्त्रीकरण से आप क्या समझते हैं ?
- 9) What is Common Wealth of Nations ?
राष्ट्र मण्डल क्या है ?

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Type Questions)

Note: Section C contains four questions and examinees will be answer any two questions. Each question carries 16 marks and maximum word limit for each answer is five hundred words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड स में चार प्रश्न दिये गये हैं, जिनमें से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। अधिकतम प्रश्नोत्तर शब्द सीमा 500 शब्द हैं। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the policy of appeasement of England in context to Europe.
यूरोप के संदर्भ में ब्रिटेन की तुष्टीकरण की नीति की विवेचना करिए।
- 11) Throw light on Versailles Treaty of 1919.
1919 की वर्साय की संधि की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
- 12) Describe the aims, organization and principles of United Nations organisation.
संयुक्त राष्ट्र संघ के उद्देश्य, संगठन व सिद्धांतों का वर्णन करिए।
- 13) Show the highlights of Weimer Republic on Germany.
जर्मनी के वाइमर गणतंत्र की प्रमुख विशेषताएं बताइये।
-